



# COMUNE DI NERETO

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE - COPIA -

Seduta in data : 30/07/2015

Atto n. 74

Oggetto: **SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.  
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2015.**

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 20:30, nella Sede del Comune, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

**Presenti**

1	DI FLAVIO GIULIANO	SINDACO	NO
2	DI FELICE VINCENZO	VICE SINDACO	SI
3	DI PIETRO PIERINO	ASSESSORE	SI
4	FOSCHI BERNARDINA	ASSESSORE	SI
5	DI GIUSEPPE STEFANIA	ASSESSORE	SI

Partecipa il Segretario Dott. ZANIERI STEFANO

Il Presidente, il Signor DI FELICE VINCENZO nella sua qualità di , dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000;

Premesso che sulla proposta della presente Deliberazione:

- il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la Regolarità Tecnica

HA ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE

## LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :

- l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate;
- il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;
- l'art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita:  
*“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione.  
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”*
- l'art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: *“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”*
- l'art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio Comunale ha competenza, tra l'altro, relativamente alla istituzione ed all'ordinamento dei tributi, con esclusione delle determinazioni delle relative aliquote;
- l'art. 48 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone:  
*1. La giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso;*

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 13.03.2007 , con la quale, con riferimento all'esercizio finanziario 2007, sono stati approvati i criteri generali ai fini

della successiva determinazione delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, demandando alla Giunta comunale, con proprio atto, la determinazione delle tariffe stesse nel rispetto dei criteri come sopra individuati;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29.03.2007 con la quale si integrava la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 13.03.2007 dichiarando che, in presenza di posti disponibili, sono ammessi al nido anche i bambini non residenti;

CONSIDERATO che per il 2° figlio frequentante il nido è prevista una riduzione della retta del 10% mentre per i non residenti è previsto un aumento della retta del 50%;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 19.10.2007, con la quale, veniva istituita presso l'Asilo Nido la Sezione Primavera, riservata ai bambini dai 24 ai 36 mesi di età per l'anno scolastico 2007/2008;

RITENUTO di dover applicare alle famiglie dei bambini frequentanti la Sezione Primavera la retta di frequenza al servizio pari a quella determinata per l'Asilo Nido così come stabilito nella Delibera di Giunta n. 72 del 13.03.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, ridotta del 30%;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 24.05.2013 di approvazione delle tariffe per servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2013;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 26.04.2014 di approvazione delle tariffe per servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2014;

RITENUTO, pertanto, di dover determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, con riferimento all'esercizio finanziario 2015;

DATO ATTO che, relativamente a tutti i servizi a domanda individuale, l'esercizio che precede immediatamente quello a cui si riferisce la presente deliberazione, come si rileva dagli allegati, si è chiuso con le risultanze di cui al seguente prospetto:

N. Servizio	Descrizione del Servizio	Totale entrate	Totale Uscite
1	Asilo Nido	42900,5	208744,24
2	Colonie estive per minori	14732	20500
3	Servizio Lampade Votive	38845	23984,74
4	Servizio Trasporto Scolastico	21836,22	62823,4
5	Servizio assistenza Sociale	6876,5	49.600,00
6	Sala Comunale	51,64	600

7	Colonia Marina Anziani	460	2865
8	Refezione scuola materna	47291,82	85338,16
9	Soggiorno termale anziani	950	2112
	TOTALE	173943,68	456.567,54

Per cui la misura dei costi complessivi, finanziata da tariffe o contribuzioni, da entrate specificatamente destinate, è stata la seguente:

$$\frac{\mathbf{€173.943,68 \times 100}}{\mathbf{€. 456.567,54}} = \mathbf{38,09\%}$$

VISTI:

- il D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446;
- il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 n. 131
- il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- la Legge 23 dicembre 2000 n. 388;
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati;

1.DI DETERMINARE, con riferimento all'esercizio finanziario 2015, le seguenti tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale:

N. Servizio	Descrizione del Servizio	Totale entrate	Totale Uscite
1	Asilo Nido	43.000,00	220.519,96
2	Colonie estive per minori	16.100,00	17.000,00
3	Servizio Lampade Votive	55.000,00	41.152,41
4	Servizio Trasporto Scolastico	15.500,00	68.279,31
5	Servizio assistenza Sociale	7.336,00	44.500,00
6	Sala Comunale	600,00	600,00
7	Colonia Marina Anziani	1.000,00	3.500,00
8	Refezione scuola materna	41.000,00	86.000,00
9	Soggiorno Termale anziani	1.000,00	2.200,00
10	Gestione campo di Calciotto	8.000,00	13.700,00
	TOTALE	188.536,00	497.451,68

DI DARE ATTO CHE:

- a) la misura percentuale dei costi complessivi, finanziata da tariffe, da contribuzioni o da trasferimenti specificatamente destinati, è quella risultante dal seguente conteggio:

$$\frac{\underline{\underline{\text{€ } 188.536,00 \times 100}}}{\text{€ } 497.451,68} = 37,90\%$$

b) questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda individuale;

2. DI DARE ATTO, altresì, che, ricorrendone i presupposti, la determinazione delle tariffe dovrà avvenire, in ogni caso, conformemente a quanto prescritto dagli artt. 242 e 243 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

3. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014, così come disposto dall'art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

#### **PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

Visto, ho espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. Leg.vo n. 267/2000, in data\_\_\_\_\_.

Il Responsabile del Settore Amministrativo  
Rino Ferramini

#### **PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

Visto, ho espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. Leg.vo n. 267/2000, in data\_\_\_\_\_.

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
D.ssa Antonietta Crisucci



Acquisto beni e servizi CAP.1666 ART. 2	€
79.518,43	
Acquisto beni e servizi CAP.1666 ART. 3 - 4	€
1.772,00	
Asilo nido utenze CAP. 1666 ART. 6	€
16.611,84	

**Totale delle Spese** \_\_\_\_\_

**€ 208.744,24**

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.09.2007 con la quale è stato approvato il regolamento Comunale per l'individuazione della situazione economica equivalente per l'accesso alle prestazioni sociali agevolate in attuazione dell'art. 1 comma 2 del D. Lgs 31.03.1998 n. 109;

Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 14.09.2006 con la quale è stato approvato il regolamento Comunale per la gestione dell'Asilo Nido Comunale;

Visto l'art. 8 del suindicato Regolamento che prevede la gradualità nella contribuzione degli utenti in base al loro ISEE;

Le tariffe relative al servizio per l'anno 2015 e per la fascia oraria 7:45 – 16:00 sono le seguenti:

Fascia	ISEE	Retta	Buono Pasto
<b>I</b>	<b>Con ISEE fino ad € 4.500,00</b>	<b>€ 75,00</b>	<b>€ 65,00</b>
<b>II</b>	<b>Con ISEE da € 4.500,01 ad € 6.500,00</b>	<b>€ 90,00</b>	<b>€ 75,00</b>
<b>III</b>	<b>Con ISEE da € 6.500,01 ad € 9.500,00</b>	<b>€ 100,00</b>	<b>€ 85,00</b>
<b>IV</b>	<b>Con ISEE da € 9.500,01 ad € 12.500,00</b>	<b>€ 110,00</b>	<b>€ 95,00</b>
<b>V</b>	<b>Con ISEE da € 12.500,01 ad € 15.000,00</b>	<b>€ 120,00</b>	<b>€ 105,00</b>
<b>VI</b>	<b>Con ISEE da € 15.000,01 ad € 18.000,00</b>	<b>€ 130,00</b>	<b>€ 120,00</b>
<b>VII</b>	<b>ISEE oltre € 18.000,00</b>	<b>€ 150,00</b>	<b>€ 125,00</b>

Per coloro che usufruiranno del servizio fino alle ore 13:00 – Riduzione sulla retta di € 20,00;

Per coloro che usufruiranno del servizio fino alle ore 17:30 – Aumento della retta di € 15,00;

Per il 2° figlio frequentante il nido – Riduzione della retta del 10%;

Per i Non Residenti si applica un aumento della retta del 50%;

Per coloro che usufruiranno della Sezione Primavera la retta verrà ridotta del 30%;

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015 i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTEPRIMA ENTRATA</u></b>	
		<b>DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI</b>	

334		Proventi di frequenza Asilo Nido	€ 43.000,00
		DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE	
243		Fondi P.I.	€ 0
		Totale delle entrate previste	<b>€43.000,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b>PARTESECONDA SPESA</b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
1640		ONERI DIRETTI	€70.521,24
		PERSONALE ONERI RIFLESSI	
1650	0	Asilo Nido – ONERI RIFLESSI	€ 22.364,34
51/12		Asilo nido – irap	€ 5.994,38
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
1666	1	Asilo Nido - Spese consumo refezione	€ 19.500,00
1666	2	Asilo Nido - Spese di funz. servizi	€ 80.040,00
1666	3/6	Asilo Nido - Spese di funzionamento servizi	€ 22.100,00
		QUOTA AMMORTAMENTO IMPIANTI ED ATTREZZATURE	
		Totale delle spese previste	<b>€ 220.519,96</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€43.000,00 \times 100}{€220.519,96} = 19,50\%$$

**IL SINDACO**  
**ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
**D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI**

**IL SEGRETARIO**  
**DOTT. STEFANO ZANIERI**

# **COMUNE DI NERETO**

Provincia di Teramo

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.      in data



Servizio N. 2	<b>Colonia marina – montana – centro estivi bambini scuola materna.</b>
------------------	---

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/04/2014 venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Retta per colonia marina	€ 64,00
2	Retta per colonia montana	€175,00
3	Centro estivo bambini della scuola materna	€145,00

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 288	€.
14.732,00	
da entrate specificatamente destinate CAP. ....	€
.....	
	<b><u>Totale delle Entrate</u></b>
<b><u>14.732,00</u></b>	<b>€</b>
<b>SPESE:</b> Personale = oneri diretti	€
.....	
Personale = oneri riflessi	€
.....	
Acquisto beni e servizi CAP. 794	€
1.000,00	
Acquisto beni e servizi CAP. 806- art.1	€
19.500,00	
Quota Ammortamento impianti ed attrezzature	
€.....	
	<b><u>Totale delle Spese</u></b>
<b>€ <u>20.500,00</u></b>	

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di APPLICARE, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
-------------	-------------	-------------------------

1	Retta per colonia marina	€ 64,00
2	Retta per colonia montana	€195,00
3	Centro estivo bambini della scuola materna	€145,00

Per coloro che usufruiranno della colonia marina per 15 giorni, avranno una riduzione del 50%

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE PRIMA ENTRATA</u></b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
288		Proventi di assistenza estiva alunni, colonia marina e montana	€ 16.100,00
		DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE	
		Totale delle entrate previste	<b>€ 16.100,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
806	2	Spese diverse per colonia	€ 16.000,00
794	1	Acquisto beni e Servizi – Benzina	€ 1.000,00
		QUOTA AMMORTAMENTO IMPIANTI ED ATTREZZATURE	
		Totale delle spese previste	<b>€ 17.000,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€16.100,00 \times 100}{€17.000,00} = 94,71\%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI

IL SEGRETARIO  
DOTT. STEFANO ZANIERI

COMUNE DI NERETO  
Provincia di Teramo

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.            in data

Servizio N. 3	<b>Servizio lampade votive</b>
------------------	--------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/04/2014 , esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num. d' ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Tariffa annua	€ 15,00
2	Tariffa mensile	€2,00

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 312	€
38.845,00	
da entrate specificatamente destinate	€
	<b><u>Totale delle Entrate</u></b>
<b>€ 38.845,00</b>	

<b>SPESE:</b> Personale = oneri diretti CAP. 1390	€
10.281,38	
Personale = oneri riflessi CAP. 1398	€
3.040,92	
Irap cap. 51/13	€
830,44	
Acquisto beni e servizi CAP. 1416/1	
€ 9.832,00	
<b>€ 23.984,74</b>	<b><u>Totale delle Spese</u></b>

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di AUMENTARE ed APPLICARE, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Tariffa annua	€20,00
2	Tariffa mensile	€5,00

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE PRIMA ENTRATA</u></b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
312	0	Proventi illuminazione, sepolture, lampade votive	€55.000,00
		DA ENTRATE SPECIFICATAMENTE DESTINATE	
		Totale delle entrate previste	<b>€ 55.000,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE SECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
1390	0	Retribuzione personale	€ 19.606,26
1398	0	Contrib. Prev. ed Assist. Carico Ente	€5.779,64
51	13	Imposta IRAP	€1.666,51
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
1416	1	Spese enel votive	€ 12.100,00
1400	1	Spese servizio lampade votive	€ 2.000,00

		Totale delle spese previste	<b>€ 41.152,41</b>
--	--	-----------------------------	--------------------

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contributi ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{\text{€ 55.000,00} \times 100}{\text{€ 41.152,41}} = 133,65\%$$

**IL SINDACO**  
**ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
**D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI**

**IL SEGRETARIO**  
**DOTT. STEFANO ZANIERI**

# **COMUNE DI NERETO**

Provincia di Teramo

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.            in data

Servizio N. 4	<b>Servizio assistenza scolastica – Trasporto alunni scuolabus</b>
------------------	--

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/04/2014, esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Descrizione	Tariffa o contribuzione
Tariffa annua per alunni residenti	€ 70,00
Tariffa annua per alunni non residenti	€ 100,00
Tariffa mensile per alunni residenti	€ 7,77

Tariffa mensile per alunni non residenti	€ 11,11
--	---------

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 468 - art. 0	€
21.836,22 da entrate specificatamente destinate CAP. 120 al 50%	
€ 0	
<b><u>Totale delle Entrate</u></b>	<b>€</b>
<b><u>21.836,22</u></b>	

<b>SPESE:</b> Personale di ruolo. = oneri diretti 760	€
19.594,82	
Personale di ruolo oneri riflessi 780	€
6.135,68	
IRAP CAP. 51/9	€
0,00	
Spese generali Cap. 794/1	
€ 17.578,18	
PRESTAZIONI SERVIZIO 812	€ 19.514,72
<b><u>Totale delle Spese</u></b>	<b>€</b>
<b><u>62.823,40</u></b>	

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Descrizione	Tariffa o Contribuzione
Tariffa annua per alunni residenti	€ 70,00
Tariffa annua per alunni non residenti	€ 100,00
Tariffa mensile per alunni residenti	€ 7,77
Tariffa mensile per alunni non residenti	€ 11,11

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE PRIMA ENTRATA</u></b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
468		Rimborso da privati per trasporto scolastico	€ 15.500,00

		<b>DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE</b>	
120		Contributo regionale per diritto allo studio	0
		Totale delle entrate previste	<b>€ 15.500,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE SECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
760	0	Retribuzione al personale	€ 21.035,99
780	0	Oneri riflessi personale	€ 6.743,32
51	9	IRAP	0
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
794	1	Spese per scuolabus	€ 19.000,00
938		Benzina scuolabus	€ 1.500,00
784		Buoni pasto autisti scuolabus	
812		TRASPORTO SCOLASTICO –PREST.SERVIZIO	€ 20.000,00
		Totale delle spese previste	<b>68.279,31</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€15.500,00 \times 100}{€68.279,31} = 22,70\%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI

**IL SEGRETARIO**  
DOTT. STEFANO ZANIERI

# COMUNE DI NERETO

## Provincia di Teramo

### Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.     in data

Servizio N. 5	<b>Servizio assistenza sociale</b>
------------------	------------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale N. 65 del 26/04/2014 , esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num. d' ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Come da tabella allegata	

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2013 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 491 - 493	€
da entrate specificatamente destinate CAP. 110 al 50%	€ 6.876,50
<b>Totale delle Entrate</b>	<b>€ 6.876,50</b>

—

<b>SPESE:</b> Acquisto beni e servizi CAP. 1874	€
11.600,00	
Acquisto beni e servizi CAP. 1890	€
15.500,00	
Acquisto beni e servizi CAP. 1894	€
13.500,00	
Acquisto beni e servizi CAP. 1894.5	€
9.000,00	
Quota Ammortamento impianti ed attrezzature	€
0	
<b>Totale delle Spese</b>	

**€ 49.600,00**



Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Num. d' ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Come da tabella allegata	

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTEPRIMA ENTRATA</u></b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
		Rimborsi da privati per assistenza domiciliare disabili	€
493		Compartecipazione per servizi assistenza portatori di handicap	€
		DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE	
110	0	Fondi Regionali interventi socio ass. 50%	€7.336,00
110	5	Fondo Naz. Politiche Sociali 15%	€
		Totale delle entrate previste	<b>€7.336,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTESECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
		PERSONALE ONERI RIFLESSI	
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	

1874	0	Assistenza domiciliare agli anziani	€ 8.000,00
1890	0	Centro diurno socio educativo " La Formica"	€ 15.500,00
1894	0	Spese per servizi domiciliari per disabili	€ 12.000,00
1894	5	Servizio sociale	€ 9.000,00
Totale delle spese previste			<b>€44.500,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€7.336,00 \times 100}{€44.500,00} = 16,48\%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI

**IL SEGRETARIO**  
DOTT. STEFANO ZANIERI

**SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE PORTATORI DI HANDICAP**

FASCIA	ISEE	TARIFFA
I	Fino a € 6.197,48	Esonero
II	Da € 6.197,48 a € 8.263,31	€ 1,03
III	Da € 8.263,31 a € 11.362,05	€ 2,06
IV	Da € 11.362,05 a € 14.460,79	€ 3,09
V	Da € 14.460,79 a € 16.526,62	€ 4,65
VI	Da € 16.526,62 a € 18.592,45	€ 6,20
VII	Da € 18.592,45 a € 20.658,28	€ 7,75
VIII	Oltre € 20.658,28	€ 8,78

La mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva unica comporta l'inserimento automatico nella massima fascia.

**SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI**

FASCIA	ISEE	TARIFFA
I	Fino a € 4.648,11	Esonero
II	Da € 4.648,11 a € 6.197,48	€ 0,52
III	Da € 6.197,48 a € 8.263,31	€ 1,55
IV	Da € 8.263,31 a € 10.239,14	€ 2,58
V	Da € 10.239,14 a € 12.911,42	€ 4,13
VI	Da € 12.911,42 a € 15.493,71	€ 5,68

VII	Da € 15.493,71 a € 18.075,99	€ 7,23
VIII	Oltre € 18.075,99	€ 8,78

La mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva unica comporta l'inserimento automatico nella massima fascia.

**SERVIZIO ASSISTENZA PER DISABILI DI ETA' POST- SCOLARE PRESSO  
CENTRO DIURNO**

FASCIA	ISEE	TARIFFA MEZZA GIORNATA	TARIFFA GIORNATA INTERA
I	Fino a € 5.000,00	Esonero	Esonero
II	Da € 5.000,01 a € 8.000,00	€ 41,31	€ 82,63
III	Da € 8.000,01 a € 15.000,00	€ 61,98	€ 123,95
IV	Da € 15.000,01 a € 25.000,00	€ 72,30	€ 144,61
V	Oltre € 25.000,01	€ 103,29	€ 206,58

**COMUNE DI NERETO**  
Provincia di Teramo

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.            in data

Servizio N. 6	<b>Sala Comunale.</b>
------------------	-----------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 26/04/2014, esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Dal 1° aprile al 30 settembre	€ 52,93
2	Dal 1° ottobre al 31 marzo Riduzione del 70% per associazioni culturali, religiose, politiche, sindacali, sportive, volontariato.	€ 79,39

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

**ENTRATE:** da entrate

€ 51,64

da entrate specificatamente destinate CAP.392

€

Totale delle Entrate

€ **51,64**

**SPESE:** Personale = oneri diretti

€ .....

Personale = progetto obiettivo

€ .....

Acquisto beni e servizi CAP.

€.....

Quota Ammortamento impianti ed attrezzature

€ 600,00

Totale delle Spese

€ **600,00**

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Dal 1° aprile al 30 settembre	€ 52,93
2	Dal 1° ottobre al 31 marzo Riduzione del 70% per associazioni culturali, religiose, politiche, sindacali, sportive, volontariato.	€ 79,39

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b>PARTEPRIMA ENTRATA</b>	
		<b>DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI</b>	
392	0	Proventi uso Sala Allende	€600,00

		<b>DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE</b>	
		Totale delle entrate previste	<b>€600,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE SECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
		PERSONALE ONERI RIFLESSI	
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
		QUOTA AMMORTAMENTO IMPIANTI ED ATTREZZATURE	€ 600,00
		Totale delle spese previste	<b>€600,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{\text{€600,00} \times 100}{\text{€600,00}} = 100,00\%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI

**IL SEGRETARIO**  
DOTT. STEFANO ZANIERI

# COMUNE DI NERETO

Provincia di Teramo

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.                    in data

Servizio N. 7	<b>Colonia marina per anziani</b>
------------------	-----------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/04/2014, esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num. d' ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Tariffa simbolica per partecipazione alle spese	€20,00

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 492	€
460,00	
da entrate specificatamente destinate	€
.....	
	<b><u>Totale delle Entrate</u></b>
<b>€ 460,00</b>	
<b>SPESE:</b> Personale = oneri diretti	€
.....	
Personale = oneri riflessi	€
.....	
Acquisto beni e servizi CAP. 1876 art.3	€
2.865,00	
Quota Ammortamento impianti ed attrezzature	€
.....	
	<b><u>Totale delle Spese</u></b>
<b>€ 2.865,00</b>	

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015, la seguente tariffa/contribuzione:

Num. d'ord.	Descrizione	Tariffa o contribuzione
1	Tariffa simbolica per partecipazione alle spese	€20,00

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE PRIMA ENTRATA</u></b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
492	0	Concorso nelle spese per colonia marina per anziani	€ 1.000,00
		DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE	
		Totale delle entrate previste	<b>€ 1.000,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE SECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
		PERSONALE ONERI RIFLESSI	
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
1876	3	Spese colonia marina per anziani	€ 3.500,00
		QUOTA AMMORTAMENTO IMPIANTI ED ATTREZZATURE	
		Totale delle spese previste	<b>€3.500,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{1.000,00 \times 100}{3.500,00} = 28,57 \%$$

**IL SINDACO**  
**ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI

**IL SEGRETARIO**  
DOTT. STEFANO ZANIERI

**COMUNE DI NERETO**  
**Provincia di Teramo**

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.            in data

Servizio N. 8	<b>Refezione scuola materna</b>
------------------	---------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 26/04/2014 , esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Num D'ord.	Descrizione	Tariffa o Contribuzione
1	Buono pasto al dì Riduzioni: Per il 2° figlio – 20% ; Per il 3° figlio ed oltre 30% ; Esenzioni: vedi regolamento	€ 3,50

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:



<b>ENTRATE:</b> da tariffe e contribuzioni CAP. 286	€
47.291,82	
da entrate specificatamente destinate CAP. 120 al 50%	€
0	
<b><u>Totale delle Entrate</u></b>	<b>€</b>
<b><u>47.291,82</u></b>	

<b>SPESE:</b> Personale = oneri diretti CAP. 1540	€
.....	
Personale = oneri riflessi CAP. 1540/1	€
.....	
Spese coop. 804/2	€
.....	
Acquisto beni e servizi CAP 804 – 0	€
449,50	
Servizio refezione 804/1	€
84,888,66	
<b><u>Totale delle Spese</u></b>	<b>€</b>
<b><u>€ 85.338,16</u></b>	

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015 la seguente tariffa/contribuzione:

Num D'ord.	Descrizione	Tariffa o Contribuzione
1	Buono pasto al dì Riduzioni: Per il 2° figlio – 20%; Per il 3° figlio ed oltre 30%; Esenzioni: vedi regolamento	€ 3,50

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015, i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTE PRIMA ENTRATA</u></b>	
		<b><u>DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI</u></b>	
286	0	Proventi quote frequenza e refezione alunni scuola materna	€ 41.000,00

		DA ENTRATE SPECIFICAMENTE DESTINATE	
120	0	Contributi Regione per diritto allo studio ( 50%)	€ 0
		Totale delle entrate previste	<b>€ 41.000,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b><u>PARTESECONDA SPESA</u></b>	
		PERSONALE ONERI DIRETTI	
		Personale Oneri Diretti	€ 0
		PERSONALE ONERI RIFLESSI	
		Contributi	€ 0
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
804	0-1	Spese per refezione Scuola materna	€ 86.000,00
		QUOTA AMMORTAMENTO IMPIANTI ED ATTREZZATURE	
		Totale delle spese previste	<b>86.000,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€41.000,00 \times 100}{€86.000,00} = 47,67 \%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI**

**IL SEGRETARIO  
DOTT. STEFANO ZANIERI**

**COMUNE DI NERETO  
Provincia di Teramo**

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n. del

Servizio N. 9	<b>Soggiorno termale anziani</b>
------------------	----------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/04/2014, esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

La quota di partecipazione è determinata dal reddito complessivo prodotto dal nucleo familiare (mod. ISEE - Indicatore Situazione Economica) nel modo seguente:

<b>FASCIA</b>	<b>Reddito ISEE</b>	<b>Quota a carico utente</b>
I	Fino a € 7.500,00	€ 160,00
II	€ 7.501,00 / € 10.500,00	€ 220,00
III	€ 10.500,01/ € 14.500,00	€ 280,00
IV	€ 14.500,01/ € 18.000,00	€ 310,00
V	Con ISEE oltre € 18.000,00	intero costo

ottenendo, nella gestione 1° gennaio - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

**ENTRATE:** CAP. 490  
€ 950,00

**Totale delle Entrate** \_\_\_\_\_ €  
**950,00**

**USCITE:** CAP. 1876/2  
2.112,00

**Totale delle Uscite** \_\_\_\_\_ €  
**2.112,00**

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015

la seguente tariffa/contribuzione:

<b>FASCIA</b>	<b>Reddito ISEE</b>	<b>Quota a carico utente</b>
I	Fino a € 7.500,00	€ 160,00
II	€ 7.501,00 / € 10.500,00	€ 220,00

III	€ 10.500,01/ € 14.500,00	€ 280,00
IV	€ 14.500,01/ € 18.000,00	€ 310,00
V	Con ISEE oltre € 18.000,00	intero costo

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015 , i seguenti dati:

**ENTRATE:** CAP. 490  
€ 1.000,00

**Totale delle Entrate** \_\_\_\_\_ €  
**1.000,00**

**USCITE:** CAP. 1876/2  
2.200,00

\_\_\_\_\_ €  
**Totale delle Uscite** \_\_\_\_\_ €  
**2.200,00**

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{\text{€1.000,00} \times 100}{\text{€2.200,00}} = 45,45\%$$

La mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva unica comporta l'inserimento automatico nella massima fascia.

**IL SINDACO**  
**ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI**  
**D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI**

**IL SEGRETARIO**  
**DOTT. STEFANO ZANIERI**

**COMUNE DI NERETO**  
**Provincia di Teramo**

Ufficio Ragioneria

Allegato A) alla Deliberazione n.      del

Servizio N. 10	<b>GESTIONE CAMPO DI CALCIOTTO</b>
-------------------	------------------------------------

Per il detto servizio, con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 08/10/2014 esecutiva, ed approvata la seguente tariffa/contribuzione in vigore alla data odierna:

Descrizione	Tariffa o contribuzione
Fascia oraria: partita notturna per ogni ora	€ 70,00
Fascia oraria:partita diurna per ogni ora	€ 50,00

ottenendo, nella gestione 1° ottobre - 31 dicembre 2014 che precede immediatamente l'esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

Cap. E 390	€ 1.000,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>€ 1.000,00</b>

Cap.U 1785	GESTIONE CAMPO DI CALCIOTTO	€
1.000,00		
cap. U 1784	UTENZE	€ 10.621,76
cap. U 1784/1	SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO CAMPO	€ 140,00
cap. U 1784/2		
<b>TOTALE USCITE</b>		<b>€ 11.761,76</b>

Tenuti anche presenti i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2015

la seguente tariffa/contribuzione:

Descrizione	Tariffa o contribuzione
-------------	----------------------------

Fascia oraria: partita notturna per ogni ora	€ 70,00
Fascia oraria:partita diurna per ogni ora	€ 50,00

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto per l'esercizio 2015 , i seguenti dati:

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b>PARTEPRIMA ENTRATA</b>	
		DA TARIFFE E CONTRIBUTIONI	
390	0	Proventi concessione in uso campo di calciotto	€ 8.000,00
		Totale delle entrate previste	<b>€ 8.000,00</b>

Capitolo	Art.	Descrizione	Somme previste
		<b>PARTESECONDA SPESA</b>	
		ACQUISTO BENI E SERVIZI	
1785		Spese gestione campo di calciotto 400€mensili ago.dic.2015	€ 2.000,00
1784		Spese utenze	€10.700,00
1784	1	Spese acquisto beni	€1.000,00
		Totale delle spese previste	<b>13.700,00</b>

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

$$\frac{\text{Totale delle entrate previste} \times 100}{\text{Totale delle spese previste}} = \frac{€8.000,00 \times 100}{€13.700,00} = 58,39\%$$

**IL SINDACO  
ARCH. GIULIANO DI FLAVIO**

**IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
D.SSA ANTONIETTA CRISUCCI**

**IL SEGRETARIO  
DOTT. STEFANO ZANIERI**



Letto, approvato e sottoscritto:

**IL PRESIDENTE**

F.to DI FELICE VINCENZO

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to ZANIERI STEFANO

---

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

**A T T E S T A**

che la presente deliberazione

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio informatico comunale il giorno 22/09/2015 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1°, del T.U. n. 267/2000);
- è stata compresa nell'elenco prot. n. \_\_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_ delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Nereto, li 22/09/2015

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to ZANIERI STEFANO

---

**E S E C U T I V I T A'**

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/10/2015 poichè :

- Dichiarata immediatamente esecutiva.
- Decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione - art. 134, comma 3°, del T.U. n° 267/2000.

Nereto, li 22/09/2015

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to ZANIERI STEFANO

---

E' copia conforme all'originale.

Nereto, li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

ZANIERI STEFANO